

Ⅱ. 連結決算の概要

当第2四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、再生可能エネルギーの固定価格買取制度の影響による増加はありましたが、販売電力量の減少や燃料費調整制度に基づく電気料金の引下げによる収入の減少などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ64億円（△1.9%）減少の3,343億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、59億円（△1.7%）減少の3,361億円となりました。

支出面では、経年化対策工事などによる修繕費の増加はありましたが、燃料価格の低下や豊水などによる燃料費の減少に加え、経営全般にわたる徹底した効率化への継続的な取り組みなどにより、営業費用は、前年同期に比べ46億円（△1.5%）減少の3,117億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、46億円（△1.4%）減少の3,204億円となりました。

以上により、営業利益は、前年同期に比べ17億円（△7.2%）減少の226億円、経常利益は、12億円（△7.6%）減少の157億円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、渇水準備金を引当したことなどから、25億円（△16.3%）減少の133億円となりました。

連結収支比較表

（単位：百万円）

		当第2四半期 連結累計期間 (A)	前第2四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A) - (B)	前年同期比% (A) / (B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	334,379	340,815	△ 6,436	98.1	724,111
	電気事業営業収益	321,407	327,126	△ 5,718	98.3	694,065
	その他事業営業収益	12,971	13,689	△ 717	94.8	30,046
	営業外収益	1,803	1,308	495	137.8	3,023
	合 計	336,183	342,124	△ 5,941	98.3	727,135
経常費用	営業費用	311,775	316,453	△ 4,677	98.5	681,010
	電気事業営業費用	300,694	304,822	△ 4,128	98.6	655,115
	その他事業営業費用	11,080	11,630	△ 549	95.3	25,895
	営業外費用	8,652	8,620	31	100.4	18,062
	合 計	320,428	325,074	△ 4,646	98.6	699,072
〔 営業利益 〕		〔 22,603 〕	〔 24,362 〕	〔 △ 1,758 〕	〔 92.8 〕	〔 43,100 〕
経 常 利 益		15,754	17,049	△ 1,294	92.4	28,062
渇水準備金引当又は取崩し		1,576	—	1,576	—	1,022
税金等調整前四半期（当期）純利益		14,178	17,049	△ 2,871	83.2	27,039
法人 税 等		866	1,106	△ 239	78.3	5,116
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益		13,311	15,943	△ 2,632	83.5	21,923
非支配株主に帰属する四半期（当期）純損益		△ 34	5	△ 40	—	647
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益		13,345	15,937	△ 2,591	83.7	21,276

（注）非支配株主に帰属する四半期（当期）純損益欄の△は、損失を示しております。

連結対象会社

連結子会社		持分法適用会社
北海電気工事(株)	北海道計器工業(株)	北電総合設計(株) (株)ほくでんアソシエ
北電興業(株)	北海道パワーエンジニアリング(株)	
苫東コールセンター(株)	ほくでんエコナジアー(株)	
ほくでんサービス(株)	北海道総合通信網(株)	
ほくでん情報テクノロジー(株)		